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آموزش هیبریدی: آموزش برخط+ آموزش سنتی
را  سنتی  آموزش  ویژگی های  بهترین  هیبریدی  آموزش 
آموزش های  تا  می کند  ترکیب  برخط  یادگیری  مزایای  با 
یادگیرندگان  از  گروهی  میان  در  را  متمایز  و  شخصی شده 
یادگیری  آموزشی  برنامه های  در  دانش آموزان  دهد.  ارائه 
هیبریدی، بخشی از زمان را به صورت برخط یاد می گیرند و با 
این حال از مزایای آموزش و نظارت حضوری برای به حداکثر 
رساندن یادگیری خود و مطابقت با نیازهای خود برخوردارند 
(Saichaie, 2020). یادگیری هیبریدی بهترین ویژگی های 

آموزش  توسط  ارائه شده  مزایای  با  را  سنتی  مدرسه های 
را  متفاوت  و  شخصی  آموزش های  تا  می کند  ترکیب  مجازی 
 Gordon, Barnes) دهد  ارائه  یادگیرنده  گروه های  بین 
یادگیری  برنامه های  در  دانش آموزان   .(& Martin, 2009
همچنان  و  بگیرند  یاد  برخط  به صورت  می توانند  هیبریدی 
فرصت یادگیری حضوری را دارند تا یادگیری خود را مطابق با 
نیازهای خود به حداکثر برسانند. نقش معلم در این فرایند 
سـاده  استفـادۀ  شیـوه،  این  در  اسـت.  تسهیلگــر  یک  نقــش 
از فناوری کافی نیست؛ فناوری باید به درستی با فن های کار، 
بـرنامـۀ درسـی، یادگیـری و ارزیـابـی ادغام شود. در نظر گرفتن 
و  مناسب  به طور  می تواند  چگونه  و  زمانی  چه  فناوری  اینکه 

مؤثر از آموزش و یادگیری حمایت کند، مهم است. 

طـراحـی تجـربـه های هیبریدی: نمونه فعالیت ها 
و ابزارها و روش های سنجش

چند جدولی که در ادامه می آیند، بر اساس نوع فعالیت ها 
و سنجش های آموزش هیبریدی دسته بندی شده اند و نحوۀ 
انجــام هــر فعــالیت یـا روش را به صـورت برخـط، ناهم زمان 
می کنند)دانشگاه  مقایسه  حضوری  به صورت  و  هم زمان  یا 

واشنگتن، 2023(.

اشاره
بیش از یک دهه است که آموزش هیبریدی1یا ترکیبی یک روند 
رو به رشد بوده است که مدرسه ها از آن استقبال می کنند. البته 
همه گیری ویروس کرونا هم سرعت اجرا و هم نرخ پذیرش کلی 
بسیاری از مدل های آموزش مجازی و هیبریدی را به شدت افزایش 
داد. آموزش در مدرسه های هیبریدی معمولاً ترکیبی از آموزش 
حضوری و آموزش برخط است که به دانش آموزان امکان حضور 
در کلاس های حضوری یا دسترسی به محتوای آموزشی برخط 
را می دهد. در این نوع آموزش، از فناوری های پیشرفته استفاده 
می شود تا تجربۀ آموزشی بهتری برای دانش آموزان فراهم شود و 

این به معنای ادغام بهتر فناوری  و آموزش است.
کلیدواژه ها: آموزش، هیبریدی، ترکیبی، برخط، حضوری
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شخصی5 برخط هم زمان4 برخط ناهم زمان3 فعالیت 
آموزشی2

دانش آموزان به منظور پاسخ گویی به سؤالات 
خود  کناردستی های  با  خود  فهم  بررسی  و 

بحث می کنند.

دانش آمـوزان از اتـاق هـای گفـت وگـوی برنامه های 
برخط بـرای بحـث گروهـی در خصـوص موضوعات 
مشـخص شـده استفـاده مـی کننـد و سپـس بـرای 
اشتـراک گـذاری بحـث هـای خود به گروه های بزرگ 

بازمی گردند.

دانش آموزان از نـرم افـزارهـا و بـرنامـه هـای 
بـرخط بـرای پـاسخ گـویـی به سـؤالات در 
گروه های بزرگ و کوچک استفاده می کنند و 
ایده هایشان را با هم سالانشان تبادل می کنند.

بحث و 
گفت وگو6

دانش آمــوزان در یک تمــرین شبیه سازی 
یــا نقش آفــرینی ساختاریافته در گروه های 
کوچـک شـرکـت و سپـس در یک گـروه 

بزرگ تر با هم صحبت می کنند.

دانش آموزان از راه دور در یک شبیه سازی یا تمرین 
نقش آفرینی ساختاریافته در گروه های کوچک شرکت 
و سپس در یک گروه بزرگ تر با هم صحبت می کنند.

دانـش آمـوزان از طـریـق یک جـریان تعـاملی و 
شاخه ای همراه بازخورد از پیش برنامه ریزی شده، 
فعالیت و سپس پاسخ های خود و سایر گزینه های 

ممکن را بررسی می کنند.

شبیه سازی/ 
تجربة 

یادگیری7

همانند مدل »جیگ ساو« 9 تکالیف خواندن 
متفــاوتــی در خصــوص یک موضـوع به 
دانش آموزان اختصاص داده می شود و آن ها 
تکالیف را در گروه های کوچک مورد بحث 
قرار می دهند و سپس در گروه های دیگر به 

ارائة تکالیف خود می پردازند.

دانش آموزان قبل از اینکه در کلاس حضور پیدا کنند 
یکی از چندین تکلیف خواندن را انجام می دهند. در 
کلاس، به اتاق های از پیش تعیین شدۀ زوم می پیوندند 
سپس  و  کنند  بحث  خود  اختصاصی   متن  دربارۀ  تا 
دوباره در گروه های جداگانه ای قرار می گیرند تا متن 
اختصاصی  خود را برای سایر دانش آموزان خلاصه 

کنند و دربارۀ خواندن های دیگر بیاموزند.

دانش آموزان با استفاده از ابزار حاشیه نویسی، 
متنی را در زمان خود می خوانند و حاشیه نویسی 
می کنند و هم زمان می توانند حاشیه نویسی های 
هم کلاسـی هـای خـود را به صـورت همزمان 

ببینند و به آن ها پاسخ دهند.
خواندن 

مشارکتی8

مربی یک درخواست را با دانش آموزان روی 
پول  از  استفاده  با  یا  پوستر  کاغذ  یا  تخته 
اوری ور به اشتراک می گذارد و دانش آموزان 
خود  نمایش  صفحة  مربی  می دهند.  پاسخ 
اشتراک  به  پاسخ ها  به روزرسانی  به عنوان  را 

می گذارد.

با  را  اوری ور11 یک درخواست  از طریق پول  مربی 
دانش آموزان به اشتراک مـی گـذارد و دانـش آمـوزان 
می تـوانند از تلفن همراه یـا رایانة  کیفی )لـپ تـاپ( 
صفحة  مربی  کنند.  استفاده  پاسخ گویی  برای  خود 
به  پاسخ ها  به روزرسانی  به عنوان  را  خود  نمایش 

اشتراک می گذارد.

دانش آموزان پاسخی نوشتاری یا چندرسانه ای 
را در تابلـوی اعـلانـات بـرخـط به اشتـراک 
می گذارند و سپس می توانند در طول چند روز 
پست های هم کلاسی خود را ببینند و به آن ها 

پاسخ دهند.

بازتاب کلی 
کلاس10

مربیان مشاهده هایی در محل انجام می دهند 
و با دانش آموزانی که نقش مربیگری را اجرا 

کرده اند صحبت می کنند

دانش آموزان بخشی از جلسة آموزشی خود را ضبط 
با  هم زمان  به طور  را  آموزشی  ویدئوهای  و  می کنند 

مربیان یا هم سالان مرور و بازنگری می کنند.

دانش آموزان بخشی از جلسة آموزشی خود را 
ضبط می کنند و آن را در بستر ویدئویی امنی 
از  را  مربیگری  بازخورد  تا  می کنند  بارگذاری 

همتایان یا مربیان دریافت کنند.

مربیگری12

از زمان  جلسات گروهی حضوری در خارج 
برنامه ریزی شدۀ کلاس، با ابزارهای  برخط، 
ماننـد تختـة کلاسـی یـا تابلوهای اعلانات، 
پوشـه هـا و حافظه هـای مشتـرک و اسنـاد 

مشترک پشتیبانی می شوند.

زمان  از  یا خارج  در حین   جلسات گروهی کوچک 
کلاسی  تخته های  به وسیلة  کلاس  برنامه ریزی شدۀ 

مجازی )به منظور  طوفان فکری( برگزار می شوند.

دانش آموزان می توانند با استفاده از تخته های 
سفید مجازی،  اشتراک گذاری فایل و ایجاد 

اسناد مشترک، ایده ها را به اشتراک بگذارند پروژه های 
گروهی13

شخصی برخط هم زمان برخط ناهم زمان سنجش14

مربیان از نظرسنجی ها و اسناد مشترک ایجاد شده در 
دانش آموزان  به  برای کمک  گروهی  بحث های  طول 
برای بررسی درک خود استفاده می کنند. مربی همچنین 
بر اساس پاسخ های شفاهی یا نوشتاری دانش آموزان، 

بازخوردهای سازنده ای به آن ها می دهد.

مربیان از نظرسنجی ها و اسناد مشارکتی که در 
استفاده  شده اند  ایجاد  گروهی  بحث های  طول 
می کنند تا به دانش آموزان کمک کنند درک خود 
را بررسی کنند. مربی همچنین بر اساس پاسخ های 
شفاهی یا نوشتاری دانش آموز، بازخورد سازنده را به 

دانش آموزان ارائه می دهد.

دانش آموزان از  فهرست های وارسیی برای 
درک مطلب استفاده می کنند؛ چه در قالب 
ویدئوها،  در  تعبیه شده  سؤالات  یا  آزمون ها 
تا درک خود را بسنجند و تصورات اشتباه را 

متوجه شوند.

تکوینی15

دانش آموزان تکالیف  نهایی را به  هم کلاسی ها و مربی 
خود ارائه می  دهندیا در یک امتحان پایانی زمان بندی شده، 

روی کاغذ یا رایانه شرکت می کنند.

دانش آموزان ارائه های نهایی یا یافته های تحقیقاتی 
را از طریق برنامه های ارتباطی برخط ارائه می کنند. 
دانش آموزان  باشد،  امتحان  شامل  دوره ها  اگر 
زمان بندی شده  دورۀ  یک  در  را  آن  می توانند 
کامل کنند. همچنین می توانند مقالات به صورت 
ناهم زمان  از طریق بسترهای از پیش تعیین شده  

کانوا  ارسال کنند.

دانش آموزان پروژه ها، ارائه ها یا مقالات را از 
طریق تکالیف تکمیل و ارسال می کنند. اگر 
دانش آموزان  شوند،  امتحان  شامل  دوره ها 
می توانند آن را  به صورت برخط در بسترهای 

از پیش تعیین شده کامل کنند.

پایانی16
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بهبود تجربة یادگیری در آموزش هیبریدی
وجود  زیادی  مزایای  هیبریدی  تدریس  مدل  از  استفاده  در 
دارد و اکثر معلمان با این موضوع موافق هستند؛ اما فقط با 

پشتیبانی، ابزار و راهبرد های مناسب.

بهترین شیوه های آموزشی را انتخاب و از درس های 
ویدئویی برای حمایت از آن ها استفاده کنید

در مدل هیبریدی، ویدئو در همه شکل هایش برای موفقیت 
اثربخشی  از  هنوز  معلمان  که  می دانیم  است.  مهم  بسیار 
ویدئوها و پخش های زنده اطمینان ندارند. قبل از همه گیری، 
بیشتر ما با کلاس های حضوری آشنا بودیم، در حالی که تعداد 
تجربۀ  دانش آموزان،  دور  راه  از  مدیریت  در  معلمان  از  کمی 
قابل توجهی داشتند، چه رسد به اینکه با هر دو گروه در مدلی 

ترکیبی کار کنند. 
تقویت  برای  ویدئویی  درس  محتوای  ایجاد  که  همان طور 
آموزش ها را شروع می کنید، بهترین شیوه های پخش صفحۀ 
یادگیری  هدف  یک  با  باید  ویدئو  هر  کنید.  دنبال  را  نمایش 
روشن آغاز شود و دارای شروع، وسط و پایان باشد. در تولید 
محتوا، به منظور جلب توجه، به درستی و به میزان مناسبی از 
یادداشت ها، متن انتخاب شده، نقاشی ها و تصویرها استفاده 
کنید، زیرا این کار درک یادگیری را افزایش می دهد. همچنین، 
ویدئوها باید جذاب و دارای طول مناسب سطح کلاس شما 
 .(Bülow, 2022) باشند تا توجه دانش آموزان را حفظ کنند
بخش های  به  را  طولانی تر  ویدئویی  درس های  کنید  سعی 

کوتاه و جذاب تقسیم کنید.

یـادگیــری دانش آمــوزان را بــا ارزشیـابــی  
شخصی سازی کنید

معلمان باید معیارهای ارزشیابی را در نظر داشته باشند تا 
پایان  در  و  می کند  شروع  کجا  از  دانش آموز  هر  بدانند  دقیقاً 
است  ممکن  موضوع  این  است.  کرده   پیشرفت  چقدر  درس 
شامل بررسی نمرات یا زمان برای تکمیل تکالیف و همچنین 
برنامه ریزی  به  امر  این  باشد.  مفاهیم  و  مهارت ها  ارزشیابی 
آموزش های آینده و شخصی سازی  محتوا برای هر دانش آموز 

کمک می کند.

را  دانش آموزان حضوری  و  برخط  دانش آموزان 
تشویق کنید با یکدیگر مشارکت کنند

روزهای  در  دانش آموزان  از  برخی  که  واقعیت  این  ابتدا  در 
کلاس  در  دیگر  برخی  که  حالی  در  هستند،  خانه  در  خاصی 
نظر  به  مانع  یا  چالش  است  ممکن  هستند،  شما  با  درس 

نفع  به  منحصربه فرد  قالب  این  از  می توانید  شما  اما  برسد، 
خود استفاده کنید. محتوای تعاملی برخط باید جزو کلیدی 
دوره های هیبریدی باشد و باید مطمئن شوید که بحث های 
برخط شامل هر دو گروه می شوند. انجام این کار دانش آموزان 
برخط را پاسخ گو نگه می دارد و به دانش آموزان اجازه می دهد 

.(Potter, 2015) در کار گروهی مشارکت کنند

از ابزارهای تعاملی برای تقویت این سبک استفاده 
کنید

برای  یادگیری  فناوری  و  برنامه ها  تعاملی،  ابزارهای  ترکیب  از 
بهبود کلاس درس خود استفاده کنید. از این ابزارها  می توان در 
خانه یا کلاس استفاده کرد تا دانش آموزان بدون توجه به جایی 
شرکت  کلاسی  بحث های  در  باشند،  داشته  تعامل  هستند،  که 
کنند و سؤالات خود را بپرسند. علاوه بر این، تسلط بر این ابزارها، 
مهارت های مهم توسعۀ حرفه ای را به دانش آموزان می آموزد و در 

استفاده و کاربست فناوری به آن ها کمک می کند
.(Wang, Liu, Wang & Tian, 2022) 

پینوشتها
1. Hybrid
2.Learning Activit
3. Asynchronous Online Mode 
4. Synchronous Online Mode 
5. In-Person Mode 
6. Discussion
7.Simulation/Experiential Learning 
8. Collaborative Reading

9. نوعی راهبرد یادگیری مشارکتی است که به هر دانش آموز در هر گروه امکان می دهد در 
یک جنبه از موضوع تخصص داشته باشد، به عنوان مثال، گروهی دربارۀ زیستگاه حیوانات و 

گروهی دیگر  دربارۀ شکارچیان حیوانات مطالعه می کنند.
10. Whole-Class Reflection
11. PollEverywhere
12. Coaching 
13. Group Projects 
14. Assessment Type
15. Formative
16. Summative 
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